



FAKTA OM ØJENVÆRN

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Øjenværn skal beskytte øjnene mod flyvende partikler, bl.a. vandbårne partikler i damp/tåge, spån og støv.

Anvendelse til beskyttelse mod	Øjenværn skal beskytte øjnene mod flyvende partikler, bl.a. vandbårne partikler i damp/tåge, spån og støv.
Typer, beskyttelsesklasser, mærkning, krav og betydning	En almindelig værnebrille (stelbrille) eller en kapselbrille, der slutter tæt til ansigtet og beskytter øjne og øjenomgivelser, foretrækkes ved de fleste arbejdsfunktioner. Det kan i nogle situationer være nødvendigt og praktisk at anvende ansigtsskærm/visir. Alle øjenværn skal opfylde en række basale krav til synsfelt, optisk kvalitet og robusthed.
Hvor/til hvad anvendes værnemidlet?	Øjenværn skal benyttes ved udførelsen af arbejdsfunktioner, hvor der er risiko for flyvende og vandbårne partikler. Det gælder f.eks. ved arbejde med roterende håndmaskiner som vinkelsliber, boremaskine slibemaskiner og højtryksrensere. Ved betjening af hækkeklipper, buskrydder og motorkædesav bør der anvendes ansigtsskærm/visir.
Tilpasning af værnemidlet	Hold fokus på komfort og design, så øjenværnet passer til ansigtets form og begrænser synsfeltet mindst muligt. Øjenværnet må ikke sløre udsynet. Hvis man i forvejen bærer briller, skal øjenværnet være stort nok til, at der er plads til brillerne, eller man kan benytte en stelbrille med styrkeglas.
Begrænsninger i brugen af værnemidlet	Øjenværn, der er snavsede eller duggede, forringer udsynet og øger risikoen for en ulykke.
Holdbarhed, levetid og	Følg leverandørens anvisninger for vedligehold, opbevaring, holdbarhed og levetid. Ridsede og beskadigede beskyttelsesglas skal

opbevaring	udskiftes. Vær opmærksom på, at hængsler til brillestænger ikke er slappe og at elastikbånd til fastgørelse af kapselbriller er spændstige.
Tilbehør og kombinationsmuligheder	Hvis øjenværnet skal benyttes sammen med andre værnemidler, hjelm og høreværn, må den samlede beskyttelse ikke forringes. Brillestængerne på en almindelig værnebrille kan give problemer, når der samtidigt benyttes høreværn af koptypen. Der kan med fordel anvendes et kombiværn, hvor øjenværnet er en ansigtsskærm/visir
Anbefalinger	Hvis øjenværnet dugger, kan den indvendige side af glasset smøres med antidug væske.
Vejledning og regler	At-vejledning D.5.8. Øjenværn
TEST Det siger brugeren	Briller med stang duer ikke med høreværn. Stangen gør at høreværn ikke slutter tæt. Bruger oftest briller med remme/elastikker. Eller visir. Visir er også godt, fordi det beskytter hele ansigtet. Især i værkstedet. Fjernelse af udvendig skidt v. fx højtryksrensere: Nogle har en fugtig klud i lommen (babycleaner/fugtighedsservietter). Nogle benytter "speedway-covers" – flere lag fra start så man løbende kan fjerne det yderste lag og dermed har fint udsyn igen. Nogle har på handskerne monteret en lille flig af en gummiliste/vinduesvisker så man nemt kan fjerne skidt fra øjenværnet.
Links til forhandlere	Der er mange forskellige firmaer der forhandler personlige værnemidler bl.a. Hatting, Grene, Linds, Specialbutikken, P-Lindberg, ICM Safety, Billig-arbejdstøj, sikkerhedsgiganten og sikkert flere. Links til firmaernes hjemmeside findes herunder: Hatting Grene Linds Specialbutikken P-Lindberg ICM Safety Billig Arbejdstøj Sikkerhedsgiganten

© 2021 - SEGES Projektsitet